

ที่ ศค. 0639 / 2564

11 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ประจำปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงดังนี้

#### บทวิเคราะห์สำหรับผู้บริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินการรวมในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 (“ไตรมาส 2/2564”) จำนวน 1,198.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.15 จาก จำนวน 867.30 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2563 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของกลุ่มผู้รับบริการรักษาโรคเฉพาะทางที่ต้องมีการผ่าตัดและกลุ่มผู้เข้ารับบริการโดยใช้สิทธิ์ประกันสังคม รวมถึงการร่วมมือกับภาครัฐในการออกตรวจเชิงรุกและการรักษาผ่านสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) ส่งผลให้กำไรสุทธิในไตรมาสที่ 2/2564 จำนวน 146.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 74.93 จากจำนวน 83.80 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2563

## สรุปเหตุการณ์สำคัญ

- บริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) ติดอันดับบริษัทจดทะเบียนที่มีการดำเนินงานโดดเด่น ด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล กลุ่ม ESG Emerging และเข้าอยู่ใน “ทำเนียบกลุ่มบริษัทวิถียั่งยืนที่น่าลงทุน” หรือ “ESG Emerging List” ปี 2564 ด้วยการคัดเลือกจาก 824 บริษัท/กองทุน/ทรัสต์เพื่อการลงทุน ทำการประเมินโดยใช้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ ESG จาก 6 แหล่ง จำนวนกว่า 15,260 จุดข้อมูล
- โรงพยาบาลศิครินทร์ จัดตั้งหอผู้ป่วยเฉพาะสำหรับการรักษาพยาบาลผู้ป่วย COVID-19 (Cohort Ward) ซึ่งแยกจากพื้นที่บริการปกติในโรงพยาบาล
- โรงพยาบาลศิครินทร์ ร่วมกับ สำนักงานประกันสังคม เปิดตัวโครงการ “Hospital เพื่อผู้ประกันตน” ที่ โรงแรม เดอะ ทวิน ทาวเวอร์ เป็นสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) จำนวน 500 เตียง เพื่อสร้างความปลอดภัยแก่ผู้ประกันตนและเป็นการลดการติดต่อแพร่ระบาดของโรคโควิด-19
- โรงพยาบาลศิครินทร์ สมุทรปราการ ร่วมกับ สำนักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน ออกหน่วยตรวจคัดกรองเชิงรุกโควิด-19 โดยตรวจวิเคราะห์แบบ RT-PCR สำหรับผู้ประกันตนในพื้นที่จังหวัดสมุทรปราการ
- โรงพยาบาลศิครินทร์ หาดใหญ่ ร่วมกับ สำนักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน ออกหน่วยตรวจคัดกรองเชิงรุกโควิด-19 โดยตรวจวิเคราะห์แบบ RT-PCR สำหรับผู้ประกันตนในพื้นที่จังหวัดสงขลา
- เครือโรงพยาบาลศิครินทร์ ได้ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐต่างๆ เปิดให้บริการฉีดวัคซีนทั้งที่ โรงพยาบาล ศูนย์การค้า และบริษัทต่าง ๆ เพื่อสนับสนุนการฉีดวัคซีนให้ประชาชนอย่างรวดเร็วและทั่วถึง

## ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

สำหรับ ไตรมาสที่ 2/2564

## รายได้จากการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 2 ปี 2564	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาสที่ 1 ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการรักษาพยาบาล	1,182.84	850.20	39.12%	983.94	20.22%
รายได้จากการขายอาหารและ เครื่องดื่ม	7.94	7.74	2.54%	6.83	16.25%
รายได้อื่น	7.44	9.36	-20.52%	7.09	2.06%
<b>รายได้จากการดำเนินงานรวม</b>	<b>1,198.22</b>	<b>867.30</b>	<b>38.15%</b>	<b>997.86</b>	<b>20.08%</b>

ในไตรมาสที่ 2/2564 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินการรวม จำนวน 1,198.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.15 จาก จำนวน 867.30 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2563 เป็นผลมาจาก

- รายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 1,182.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 332.64 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 39.12 จากไตรมาสที่ 2/2563 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการรักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้นในกลุ่มคนไข้ประกันสังคมและกลุ่มคนไข้รักษาโรคเฉพาะทางที่ซับซ้อนด้วยการผ่าตัด มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการร่วมมือกับภาครัฐในการออกตรวจเชิงรุกและการรับรักษาผ่านสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital)

## ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 2 ปี 2564	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาสที่ 1 ปี 2563	เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	797.59	610.90	30.56%	673.28	18.46%
ต้นทุนในการขายอาหารและ เครื่องดื่ม	5.76	4.78	20.50%	4.63	24.40%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	194.55	166.20	17.06%	184.89	5.22%
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (รวม ค่าเสื่อม)</b>	<b>997.89</b>	<b>781.87</b>	<b>27.63%</b>	<b>862.81</b>	<b>15.57%</b>

ในไตรมาสที่ 2/2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายการดำเนินการรวมค่าเสื่อมราคา จำนวน 997.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.63 จากจำนวน 781.87 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2563 เป็นผลมาจาก

- ต้นทุนการรักษาพยาบาล จำนวน 797.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 186.69 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 30.56 จากไตรมาสที่ 2/2563 สาเหตุหลักมาจากการออกตรวจเชิงรุกและการรักษาผ่านสถานพยาบาล ผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) จำนวน 500 เตียง แต่การบริหารต้นทุนของการใช้อุปกรณ์ทางการแพทย์ ยังทำได้ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยพบว่า สัดส่วนของต้นทุนกิจการโรงพยาบาลต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาล เป็นร้อยละ 67.43 ลดลงร้อยละ 4.42 จากร้อยละ 71.85 ในไตรมาสที่ 2/2563

## วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร

หน่วย : ล้านบาท

วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร	ไตรมาสที่ 2 ปี 2564	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	เปลี่ยนแปลง
กำไรขั้นต้น	385.25	239.30	60.99%
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	32.15	27.59	
EBITDA	312.91	184.09	69.98%
อัตรากำไร EBITDA (ร้อยละ)	26.11	21.23	
Net Profit	146.59	85.43	30.36%
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	12.23	9.66	

จากตารางข้างต้น ไตรมาสที่ 2 ปี 2564

- ในไตรมาสที่ 2/2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 385.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 145.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.99 จาก 239.30 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2/2563 ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นไตรมาสที่ 1/2564 เท่ากับร้อยละ 32.15 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.56 จาก ร้อยละ 27.59 ในไตรมาสที่ 2/2563
- ในไตรมาสที่ 2/2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมี EBITDA 312.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 128.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69.98 จาก 184.09 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2/2563 ในขณะที่ไตรมาสที่ 2/2564 อัตรากำไร EBITDA ร้อยละ 26.11 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.88 จาก ร้อยละ 21.23 ในไตรมาสที่ 2/2563

- ในไตรมาสที่ 2/2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 12.23 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.57 จาก ร้อยละ 9.66 ในไตรมาสที่ 2/2563

## ฐานะการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

ฐานะการเงินรวม	31 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	6,440.48	6,469.70	-0.45%
หนี้สินรวม	2,282.89	2,379.18	-4.05%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	4,107.96	4,041.11	1.65%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,157.59	4,090.51	1.64%

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ ที่ 30 มิถุนายน 2564 มีสินทรัพย์รวม 6,440.48 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 29.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 0.45

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,087.23 ล้านบาท ลดลงจำนวน 136.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 11.16 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 5,353.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 107.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 2.05 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,197.69 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 0.37 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,085.20 ล้านบาท  
ลดลงจำนวน 91.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 7.81 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 4,107.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น  
จำนวน 66.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.65 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดเผยแพร่ให้ผู้ถือหุ้นทราบโดยทั่วกัน

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุริยนต์ โคจรโรจน์)

กรรมการและเลขานุการบริษัท